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1 ÚVOD

Jídlo hraje v životě člověka důležitou roli. Jednak je to nezbytná

podmínka k přežití živých organismů, kdy zajišťuje správnou funkci všech

částí těla a vyživuje ho. Nejvíce energie ze všech orgánů v těle člověka

spotřebuje mozek (asi 25%), není tedy divu, že jednou z jeho hlavních

úkolů je najít výživné jídlo a v případě lidí je to hlavně prostřednictvím zraku

(Mortezaei, 2020: 90). Mimo „paliva“ pro lidské tělo je jídlo důležitým

společenským a sociálním prvkem. Lidé se často schází na různých

místech, kde konzumují jídlo nebo pití – pivo v hospodě s kamarády,

odpolední káva v kavárně s kolegy, tradiční rodinný oběd nebo večeře v

restauraci s obchodními partnery. Konzumace jídla a pití má v těchto

okamžicích funkci spíše společenskou a socializační, kdy se probírají

nejrůznější témata od pracovních záležitostí až po ty rodinné a osobní.

Tento trend vidíme především u konzumace kávy a alkoholických nápojů

(hlavně piva), protože jdeme do hospody či kavárny zejména kvůli schůzce

a komunikaci s druhým člověkem, a pití kávy nebo piva je pouze vedlejší

doplněk. Jídlo funguje jako socializační mechanismus, jehož

prostřednictvím porozumíme kulturám, společnostem nebo skupinám do

nichž patříme (Green & Cramer, 2011: xii).

Čím dál častěji lze vidět v různých podnicích lidi, kteří fotografují své

jídlo a pití před konzumací. Někteří se chtějí podělit o krásně naaranžované

„módní“ jídlo s rodinou a nejbližšími kamarády, ale jiní se chtějí podělit (a

možná i pochlubit) s širší veřejností na internetu. Množící se fotografie a

videa jídla a zajímavých podniků jsou na sociálních sítích na denním

pořádku a stále přibývají. Milovníci jídla, tzv. foodies, velmi často sdílí na

svých profilech, co zrovna měli k obědu a chtějí „poradit“ kam mají zajít na

večerní drink s kamarádkou, partnerem a, nebo co navštívit na dovolené v

zahraničí. Internetové sociální sítě, jakými jsou na příklad Instagram,

Snapchat či Facebook, velmi ochotně podporují okamžité sdílení právě

probíhajícího děje. Jejich funkce stories, kdy je fotografie přístupná

divákům pouze po dobu 24 hodin, podporuje rychlé sdílení střípků z
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každodenního života lidí. Předem nastavené filtry umožňují velmi rychlé

úpravy fotek a videí doslova pár přejetí prsty po obrazovce a fotka je ihned

vyslána do světa s krátkým slovním popiskem.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se foodies sebe prezentují na

internetových sociálních sítích (jak prezentace určuje jejich identitu,

sociální status a vkus) a jak prostřednictvím fotografií komunikují s

veřejností. Konkrétně jsem vybrala sociální síť Instagram, kde dominantní

roli mají fotografie, které nesou hlavní zprávu a krátký slovní popisek, který

má spíše vedlejší roli. Metodou obsahové analýzy fotografií (příspěvků) na

Instagramu a polostrukturovanými rozhovory zjistím, jak se prostřednictvím

jídla a jeho vizuální prezentace ustavuje identita lidí, sociální status, jaké

mají sdílené hodnoty a co jídlo pro tuto skupinu lidí skutečně znamená

(nutričně vyvážené chutné jídlo, u kterého znám původ všech surovin

versus hlavním prvkem je estetický vzhled na talíři a o jídlo jako takové

v prvé řadě vůbec nejde).

Teoretická část práce se zaměřuje na koncepty, které mi pomohou lépe

uchopit problematiku jídla, identity, vkusu a internetových sociálních sítí a

jejichž prostřednictvím budu následně interpretovat sebraná data

(fotografie a rozhovory). První část rozvádí pojetí vkusu od francouzského

sociologa Pierra Bourdieu ve spojitosti se sociálními třídami. Dále

rozvádím možnosti, jak jídlo může být považováno za prostředek

komunikace, protože uživatelé na Instagramu komunikují prostřednictvím

fotografií a v konkrétním případě foodies jsou to fotografie jídla. V další

podkapitole je rozvedena myšlenka jídla jako součásti identity jednotlivce i

skupiny. Každé místo, lidská společnost, či komunita je spojeno s vlastní

kuchyní či typickými jídly. Jak říká Leah Selim (2014) v přednášce o jídle

jako nástroji diplomacie, jídlo díky spojitosti s destinací je hluboce spjato

s místní kulturou a identitou společnosti. Pokud se člověk přestěhuje do

jiné země, díky vaření a konzumaci jídla typických pro jejich zemi si

připomínají svůj původ a nostalgické spojení s kořeny a původní

domovinou. To, co lidé vaří a konzumují, je vyjádřením toho, odkud pochází
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a kdo jsou (Selim, 2014). Což znamená, že opravdu jsme to, co jíme.

V posledních dvou podkapitolách se zabývám fenoménem fotografií a videí

na internetových sociálních sítích a pojmu foodie jako takovému.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Jídlo/výživa a jeho konzumace je základním aspektem, na kterém

závisí přežití všech živých organismů. Způsob jeho získávání a

subsistence lidí je jedním z kritérií, podle kterých se v antropologii řídí

klasifikace lidských společností. Každá lidská společnost se naučila

nějakým způsobem zpracovávat dostupné suroviny ve složitější pokrmy.

Jídlo je každodenní záležitostí, ale i výjimečnou událostí, které je

spojováno například se svátky (Velikonoce, Vánoce) či magickými a

náboženskými rituály (svatba), ale zároveň je součástí každodenního

života člověka. Jídlo, jeho množství a přejídání se je projevem toho,

v jakém sociálním statusu se nacházíme (Ferrarová, 2018: 40).

Heslo jídlo (food) se objevuje v několika sociologických a

antropologických encyklopediích. Já jsem pro účel této bakalářské práce

vybrala definici z The Routledge Encyclopedia of social and cultural

anthropology, druhé vydání z roku 2010, který pojímá jídlo jako „primární

dar a úložiště zhuštěných společenských významů. Jakýkoli potravinový

systém má více dimenzí (materiální, sociokulturní, zdravotní), které spolu

navzájem souvisí“ (Barnard & Spencer, 2010: 302).

2.1 Vkus

Významnou teoretickou koncepcí, jehož optikou se dívám a analyzuji

fotografie na Instagramu, představil francouzský sociolog Pierre Bourdieu.

Ve své knize Distinction: A Social Critique of the Judgement of Taste

(1984) se zabýval vším, co lze zahrnout pod pojem vkus (v anglické verzi

taste) v souvislosti se společenskými třídami. Bourdieu chápe vkus jako

kulturní preferenci a projev schopnosti rozlišovat, který uvádí do souladu

rozum a cit, ale zároveň je hlavním prvkem v „boji“ mezi dominantní třídou

4

a kulturní produkcí (Bourdieu, 1984: 11). Individuální volby člověka jsou

založeny na ekonomickém, kulturním a sociálním kapitálu. Pokud se

kombinace všech tří kapitálů shoduje u skupiny lidí, formuje se jejich

kolektivní identita. Zároveň se však určuje individuální sociální identita

člověka, což poté definuje i jeho chování v konzumní sféře života. Dále pak

sociální třída člověka určuje, jaké chutě upřednostňuje, jaké potraviny jsou

dobré k jídlu, a které ne. Lidé v různém sociálním postavení jsou

klasifikováni a sami vymezují rozdíly mezi krásným a ošklivým nebo mezi

elegantním a nevkusným (Bourdieu, 1984: 6). Stejně tak dělají rozdíly ve

svých stravovacích návycích – protiklady jako jsou množství, kvalita,

forma, nebo funkce zanesené na různé škále nutnosti. Sytější a úspornější

jídla upřednostňují spíše chudší lidé a na druhou stranu lidé bohatší kladou

důraz nejen na formu jídla, ale také na způsob jeho servírování1 (Bourdieu,

1984:6).

Kulturní kapitál, který vzniká školní a rodinnou výchovou, se skládá ze

symbolických představ (dovednosti, vkus, jazyk, oblečení,…), které se liší

podle sociální třídy, ve které se nacházíme. Sdílení jídla, chutí a

gastronomických zážitků vytváří kolektivní identitu a odlišuje jednu sociální

skupinu od druhé. Preference určitých chutí2 Bourdieu prezentuje jako

odmítnutí jiných chutí jako nepřirozených a stejně jako jakákoli věc vkusu

je prosazována negativně formou nesnášenlivosti ke vkusu druhých

(Bourdieu, 1984: 56).


[…]


si deníku míst, kde se jim líbilo a ochutnali zde dobrá jídla. Návštěva určité

restaurace či kavárny ukazuje, že se foodie ztotožňuje s nabídkou nebo

třeba filozofií podniku. Pokud člověk zajde do veganské restaurace říká

tím, že podporuje tento životní styl, i když se jím sám nemusí plně řídit.

Vahid Mortezaei (2020: 92) uvádí jiný příklad a tvrdí, že pokud většinová

společnost jí jídlo etnické menšiny znamená to její přijetí (jako příklad

mohu uvést vietnamské nebo indické restaurace). A jsou to právě foodies,

kteří zkouší nové chutě a inspirují tím dál.

Právě podpora a recenze podniků a vytvoření si vizuálního deníku

zajímavých míst jsou dvě nejčastější motivace, které jsem díky výzkumu

našla. Motivace a důvody ke sdílení fotografií respondentů, které jsem

popsala výše, mě přivedla na myšlenku toho, že každý si z vlastních

fotografií, které se mu líbí, skládá jakýsi obraz svého ideálního života nebo

ideálního já. Skladba fotografií na profilu (nejen) foodie může vyvolat v

člověku dojem úplně jiného života, než v jakém ve skutečnosti žije. Slovy

Ervinga Goffmana (1999), uživatel hraje úplně jinou roli, která naplňuje

dotyčného představy a působí tím na ostatní. Fotografiemi vyjadřují svůj

životní styl, postoje, názory a vkus, které i přes to může uzpůsobit tak, aby

působil dojmem někoho jiného – nejčastěji někoho s vyšším sociální

statusem, ekonomickým kapitálem a prestiží. Jídlo je toho všeho součástí

a na Instagramu představuje komunikační kanál, kterým se vyjadřují a

prezentují. Jídlo je jejich koníček a zároveň nezbytná součást života. Tuto

nezbytnou součást však rozvinuli v zálibu, kterou se prezentují veřejnosti,

ukazují jaký dobrý vkus mají a v jaké společenské třídě se nachází.

Každodenní návštěva farmářských trhů, drahých restaurací a cestování
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do destinací, kde mají vyhlášené jídlo, představuje styl vyšší střední třídy,

ale sledovat je může kdokoli. Jejich osobní identita a veřejná identita na

Instagramu se nemusí vždy rovnat.
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor's thesis was to find out how foodies

represent themselves through photos of food on the Internet social network

Instagram. First, I elaborated on the concepts and terms through which I

then analyze the data – these are the terms identity, anthropology of food,

foodies, visual anthropology and internet social networks.

The research part of the work consists of a content analysis of sixty

photos from six different profiles of foodies from Czech republic. This

analysis is supplemented by information I obtained during semi-structured

interviews with other people who consider themselves foodies. I analyzed

the photographs and interviews in the computer software QDA Miner.

One of the conclusions is the definition of the term foodies – they are

people who love food and like to talk about it. They take photos and write

about food on social media where they can reach more people. Through

photos, they show who they are, what their values and attitudes are. They

are individuals who try to spread the word about quality food, good

restaurants, cafés or bistros and give tips on where others can find such

places.

A good photo is the center of everything on Instagram. It can reach

and attract new followers, it conveys information and foodies use them to

express their identity. In general, it can be said that even non-professional

photographers, who mainly use a mobile phone to take photos, are aware

of some rules of professional photography and together with their own

creativity, taste and feeling for a visually nice photo, photos and videos are

created on their profile. Foodies don't look at other foodie profiles in terms

of copying them, they want to capture the true image of food and rather

support the establishment where they were. Those who cook and share

recipes themselves, pass on their experiences, give tips and advices about

specific food.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Obrazové přílohy

Obrázek č. 1 – ukázka profilu na Instagramu se sjednoceným estetickým

vzhledem
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Obrázek č. 2 – náhled softwaru QDA Miner Lite

Obrázek č. 3 – ukázka příspěvku na Instagramu v domácím prostředí a

v restauraci (obrázky z mobilní aplikace Instagram pro OS iOS)
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9.2 Struktura rozhovoru

Jaké jídlo máš nejradši? A naopak nemáš ráda?

Co pro tebe znamená, když se řekne jídlo?

Zařadil(a) by ses k nějaké skupině lidí s určitým zájmem / vyznávajících

určitý styl/způsob života? Náležíš k nějakým komunitám? (příslušnost

jedince k etnické skupině, či společensko-kulturní / politické skupině)

Řešíš nějak, co jíš?

Vyznáváš nějaký stravovací styl (např. vegetarián, vegan, raw, low carb

atd.)?

Radši vaříš nebo chodíš do restaurací? Máš oblíbenou restauraci? (máš s

chozením do restaurace spojenou nějakou vzpomínku?)

Jaké skupiny, do kterých patříš, jsou pro tebe důležité?

Vztahuje se tvé oblíbené jídlo nějakým způsobem ke skupině, ke které

náležíš? Máte nějaký společný způsob jídla?

Víš, kdo je to foodie? Jak bys někoho takového definovala?

Vnímáš ten pojem jako pozitivní nebo negativní?

Považuješ se za foodie? Proč ano/ne?

Znáš někoho dalšího, kdo jím je?

Máš nějaký vzor? Sleduješ někoho, kdo dělá to, co ty nebo sama bys ráda

napodobila jeho/její styl?

Co ty a focení? Jak ses to naučil?

Upravuješ nějak svoje fotky před postováním na Instagram?
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Existuje, podle tebe, nějaký koncensus/pravidlo, jak by fotky jídla měly

vypadat? Řídíš se tím nebo si vše děláš po svém?

Proč zveřejňuješ fotky jídla? Jaký je důvod a proč tě napadlo s tím začít?

Co to pro tebe znamená? Proč tě to baví? (například Koníček, práce,

odpočinek, osvěta…)
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