Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martina Hofmanová

Název práce: Identita foodies na sociální síti Instagram

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Tato práce je upravenou verzí již jednou předloženou/nedokončenou práci. Cíl práce je v této verzi již v zásadě dobře stanoven, je jím zaměřit se na prezentaci foodies na sociálních sítích (jak prezentace určuje jejich identitu, sociální status a vkus), a také to, jak tzv. foodies prostřednictvím fotografií komunikují s veřejností, jak uvádí autorka v úvodu. Lze konstatovat, že cíl práce byl v naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Po úvodu následuje část práce věnovaná teoretickému pozadí výzkumu a relevantním konceptům, které se vztahují k antropologii jídla a zkoumanému tématu i prostředí sociálních sítí. Zde se autorka opírá o vcelku relevantní zdroje, které blíže představuje. Zvolenými koncepty/teoretickými tématy jsou např. koncept vkusu dle Bourdieu (1984), jídlo jako prostředek komunikace, jídlo a identita nebo jídlo na sociálních sítích. Představený je zde rovněž pojem foodies, který autorka používá pro označení zkoumané skupiny (kap. 2.4.1). Autorka zde mohla ještě více využít primární literaturu a méně přehledovou literaturu (Ferrarová), zároveň se zdá, že výběr teoretických zdrojů je spíše nahodilý, a tak i tok textu více vázne, tu a tam se autorka mírně odklání od vlastního zkoumaného tématu exkurzem do odlišných kontextů (např. David Sutton, 2015 a odkaz na situaci ve starověkých Aténách).

V následující části jsou představeny metodologické postupy, kdy autorka využívá metodu obsahové analýzy fotografií a rozhovory. Oceňuji, že autorka zvolila více typů metod a každá jí přináší jiné typy dat, nicméně popis metody, vlastního výzkumného postupu a detailnější rozpracování kódů využitých při analýze (zejména fotografií), by zde byl více než užitečný. Přehlednější by rovněž bylo část informací z analyticko-interpretativní části 4 (zejména kap. 4.1 Kódování) přenést do části 3 (Metodologie), neboť až zde se dozvíme přesnější počet analyzovaných fotografií (celkem 60 od 6 uživatelů/ 10 fotek na 1 uživatele). Trochu nesrozumitelné a nepřehledné se jeví i zahájení kapitoly 3 textem o fotografii a videu, pak skok k rozhovorům (3.1.), pak zase skok k fotografiím a jejich analýze (kap. 3.2.). V části 3.1. (rozhovory) je mírně matoucí tabulka s respondenty (celkem 5 osob), když se v textu dovídáme, že rozhovory byly učiněny se 4 respondenty a jedna respondentka je spíše jakousi konzultantkou, profesionální fotografkou jídla jedné společnosti.

Stěžejní kapitolou má být kap. 4 (analyticko-interpretativní část), která de facto začíná až kapitolou 4.2. (výsledky) na s. 21. V této části jsou prezentovány výsledky práce podložené citacemi informátorů, je zde pojednáno o tom, kdo je foodie dle informátorů, kde sdílí své příspěvky, co je podle informátorů dobrá fotografie, nicméně příliš se zde toho nedozvíme o deklarovaném cíli práce, od kterého autorka spíše odbíhá k jiným, méně podstatným tématům. Zároveň zde není často zřejmé, zda tvrzení jsou založená na pozorování/analýze fotografií nebo shrnutá z rozhovorů či obou typů dat, což je pro čtenáře

místy matoucí. Velmi důležitá se v tomto kontextu jeví kapitola 5, která představuje jakési shrnutí či interpretační rovinu práce a vcelku zdařilý pokus o propojení teoretické báze s analýzou dat. Závěr práce je dostatečný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, text je vcelku čtivý, místy stylisticky neobratný (finální korektura by textu výrazně prospěla), vhodně je v textu pracováno s literaturou a zdroji; ještě více mohla být vytěžena primární literatura, než využíváno citování a odkazování ze sekundárních zdrojů. Mírně rušivě a nepřehledně působí některé kapitoly textu, které mohly být poskládány přívětivěji (viz poznámky výše). Přílohy jsou dobré a vhodně doplňují text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené diplomové práce je v zásadě dobrý, čemuž odpovídá i navrhované hodnocení. Autorka si zvolila zajímavé téma, oceňuji, že využila různé výzkumné metody, provedla vlastní výzkum (i v nelehkých podmínkách pandemie COVID 19). Lze ocenit i to, že analytickou část práce se pokusila propojit s teoretickou částí. Některým konceptům a tématům v teoretické části práce by slušelo, kdyby jim byla věnována výraznější pozornost a teoretické zdroje byly v rámci analýzy a interpretace textu ještě více využity. Metodologický postup mohl být rovněž precizněji popsán, zkoumaný vzorek pro obsahovou analýzu fotografií i počet respondentů je spíše omezený a neumožňuje výraznější interpretaci dat. Detailnější pozornost mohla být věnována i přehlednosti členění kapitol a toku textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Popište limity Vaší práce s ohledem na vcelku omezený vzorek fotografií obsahové analýzy a počet respondentů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum:

26.8. 2022

Podpis:.